
 

 

 

 

Extrato de Ata da 71ª Sessão Ordinária da 2ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura 
 
Identificação Básica: Tipo de Sessão: Ordinária; Abertura: 24/10/2022 - 09:38; 
Encerramento: 24/10/2022 - 11:49. 
 
Lista de Presença na Sessão: Alécio Natalino Espínola / PSC; Elisabet Leal da Silva / 
REPUBLICANOS; Aldonir Cabral / PL; Celso Luiz Dal Molin / PL; Aparecido José Dias / 
PSB; Cleverson Antônio Sibulski / PROS; Dr. Lauri / PROS; Edson Souza / MDB; Josias de 
Souza / MDB; Sidnei Mazutti / PSC; Vilmar Melo / PP; Pedro Arthur Sampaio Neto / PSC; 
Sebastião Madril da Silva / PSC; Liliam Farias Porto Borges / PT; Nildo Santello / PTB; 
Romulo Quintino / PL; Sadi José Kisiel / PODE; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / PDT; 
Jeferson Cordeiro dos Santos / PV; Tiago Rodrigues de Almeida / UB; Valdecir Alcantara 
Rodrigues / PATRIOTA. 
 
Expedientes: 6- Enviado à Mesa pelos Vereadores: PLO 140/2022; Parecer CCJ 206 ao 
PR 06/2022; Parecer CCJ 207 ao PLC 02/2022; Parecer CCJ 208 ao PLO 139/2022; 
Parecer CFO 68 ao PLC 02/2022; Parecer CFO 69 ao PLO 139/2022; Parecer CSAS 53 ao 
PLO 125/2022; Parecer CSAS 54 ao PLO 114/2022; Parecer CSAS 55 ao PLO 115/2022; 
Parecer CE 22 ao PLO 116/2022; Requerimento nº 247; Indicação nº 1388 até 1399. 
 
Lista de Presença na Ordem do Dia: Alécio Natalino Espínola / PSC; Elisabet Leal da Silva 
/ REPUBLICANOS; Aldonir Cabral / PL; Celso Luiz Dal Molin / PL; Aparecido José Dias / 
PSB; Cleverson Antônio Sibulski / PROS; Dr. Lauri / PROS; Edson Souza / MDB; Josias de 
Souza / MDB; Sidnei Mazutti / PSC; Vilmar Melo / PP; Pedro Arthur Sampaio Neto / PSC; 
Sebastião Madril da Silva / PSC; Liliam Farias Porto Borges / PT; Nildo Santello / PTB; 
Romulo Quintino / PL; Sadi José Kisiel / PODE; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / PDT; 
Jeferson Cordeiro dos Santos / PV; Tiago Rodrigues de Almeida / UB; Valdecir Alcantara 
Rodrigues / PATRIOTA. 
 
Matérias da Ordem do Dia: 1 - Projeto de Lei Ordinária nº 84 de 2022, Autoriza o Poder 
Executivo Municipal a conceder ao Estado do Paraná novo prazo para construção e 
funcionamento de escola no Loteamento Residencial Riviera. Autor: Prefeito Municipal, Tipo: 
Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada 
em 1ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. 2 - Projeto de Lei Ordinária nº 
114 de 2022, Dispõe acerca da fixação de placas informativas nas Unidades de Saúde e 
centros de vacinação do Município de Cascavel, contendo as recomendações do Ministério 
da Saúde acerca da amamentação durante a aplicação de vacinas injetáveis em crianças. 
Autores: Alécio Espínola, Cabral, Celso Dal Molin, Cidão da Telepar, Cleverson Sibulski, 
Edson Souza, João Diego, Josias de Souza, Dr. Lauri, Mazutti, Melo, Pedro Sampaio, 
Policial Madril, Professora Liliam, Sadi Kisiel, Serginho Ribeiro, Soldado Jeferson, Tiago 
Almeida, Valdecir Alcantara, Vander Piaia, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, 
Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 1ª votação pela totalidade dos vereadores 
presentes. 3 - Projeto de Lei Ordinária nº 139 de 2022, Dispõe acerca da concessão de 
décimo terceiro salários ao Agentes Políticos da Câmara Municipal de Cascavel dá outras 
providências. Autor: Mesa Diretora, Tipo: Simbólica, Sim: 15, Não: 5, Abstenções: 0, 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
1 

 



 

 

 

 

Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 1ª votação com 15 votos favoráveis e 
cinco contrários (sendo eles: Tiago Almeida, Pedro Sampaio, Romulo, Prof. Santello e Prof.ª 
Liliam). 4 - Projeto de Lei Complementar nº 2 de 2022, Dispõe acerca da fixação do 
número de Vereadores. Autor: Mesa Diretora, Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 1, Abstenções: 
0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 1ª votação com 19 votos favoráveis e 
um contrário (Romulo Quintino). 5 - Projeto de Resolução nº 6 de 2022, Altera dispositivos 
da Resolução nº 13, de 14 de dezembro de 2018 - Regimento Interno da Câmara Municipal 
de Cascavel. Autor: Mesa Diretora, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, 
Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada pela totalidade dos vereadores presentes. 
 
Oradores do Grande Expediente: Soldado Jeferson; Cidão da Telepar; Dr. Lauri; Mazutti; 
Profª. Liliam; Pedro Sampaio. 
 
 
 
 
 

 
Cabral 

1°Secretário 
Alécio Espínola  

Presidente 
 

 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
2 

 


	Extrato de Ata da 71ª Sessão Ordinária da 2ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura

